37 manducate: Hoc est corpus meum. Huc vsq; dicebat Da-  
 uid, quasi rem maximam: Anima mea in manibus meis sem-  
 per. Nuncautem possumus dicere: Deus in manibus meis,  
 Deus in ore meo, Deus in pectore meo. O fœlices nos, si  
 tanto beneficio debitas gratiarum actiones referre nouerimus.  
 Tam ineffabile est hoc beneficium, vt intelligens Christus  
 Redemptor noster fieri non posse, quod homines tanto be-  
 neficio satis dignas gratias agerent, nec Deum sicut oportebat,  
 propter illud collaudare: idcirco hic ipse diuinus Do-  
 minus, qui hoc in nos beneficium conferebat, quatenus ho-  
 mo pro illo æterno Patri gratias egit: & sic quo tempore di-  
 uinum hoc Sacramentum instituit eleuatis oculis in cælum,  
 gratias egit: quia tale remedium humanæ fragilitati voluit ad-  
 38 hiberi. Atque in hoc etiam nos Dominus docuit, ne diui-  
 nam Maiestatem laudare cessemus, pro tam singulari, ac su-  
 premo beneficio. In voce exultationis, & confessionis  
 nunc epulantis dixit Dauid. Nihil aliud ex ore diuinum hunc  
 cibum comedentis, nisi vocem exultationis, lætitiæ & lau-  
 dis oportet audiri. Videntes filij Israel, dixerunt: Manhu,  
 nonnulli tenent illos hoc per contemptum dixisse, quasi dicerent:  
 Quid? hoc ne est magnum donum, quod nobis promiserat  
 Dominus? (Etenim ingrati omnia comminuunt.) Pretiosum  
 quid nobis ab hoc dandum esse credebamus: vide-  
 te autem quid nobis tribuit. Alij verò, & meliùs dicunt il-  
 los hoc præ admiratione dixisse, & ita sequitur in textu: ne-  
 sciebant enim quid esset, & quia quo nomine illud appella-  
 rent, ignorabant, donum vocauerunt: quia Man in He-  
 39 bræo donum significat, & Hu, idest, hoc, quasi dicerent:  
 Hoc est verè magnum, & insigne donum Dei. Esse au-  
 tem hunc legitimum huius verbi sensum patet: inferiùs e-  
 nim dicit: Appellauitque domus Israel nomen eius: Man,  
 id est, donum: ex quo apparet illos cognouisse Manna il-  
 lud celeste donum esse Dei, quod eius liberalitate sibi indi-  
 gnis donabatur, & sic confessi sunt. Sic igitur vniuersa  
 Dei dona nos oportet accipere: omnia enim beneficia absque  
 meritis nostris in nos Dominus confert: Super omnia ve-  
 rò ei gratias agere debemus, pro eo quod propter nos se ho-  
 minem fecerit: & pro nobis mortuus fuerit, se seque in ani-  
 marum

marum nostrarum remedium tam magnificè nobis in cibum tra-  
 diderit, & cum admiratione, ac iubilatione oportet nos dicere:  
 Manhu, ò quàm maximum donum est hoc, benedictus, & glori-  
 ficatus sit, qui nobis tale concedit. Vt autem quantum in vos be-  
 neficium conferatur, cùm ad hanc sacrosanctam mensam federe  
 iubeamini, vobis apertius innotescat; exemplum hoc adnotate.  
 Inter vltima verba, & præcepta, quæ Dauid moriens filio suo Sa-  
 lomoni proposuit, fuit vnum, & nimis principale quod filios  
 Berzelai semper ad mensam suam faceret confidere. Filijs (in-  
 quit) Berzelai reddes gratiam, eruntque comedentes in mensa  
 tua: occurrerunt enim mihi, quando fugiebam à facie Absalonis  
 fratris tui; quasi diceret: cùm ferè vniuersus populus Israel Ab-  
 salonem sequens me destituit, tunc iste fidelem se se mihi ami-  
 cum præstitit. Nescio vtrique, vtrum in hac re potius admiremur,<sup>41</sup>  
 an fidelitatem Berzelai, qui eo tempore cum tanta vitæ suæ di-  
 scrimine Dauidis partes secutus est (si enim Absalō victor existe-  
 ret, sicuti circumspectissimus quisq; poterat suspicari: quid de Ber-  
 zelai fieret) an de optimi regis gratitudine: qui non contentus est  
 quandiu vixit maxima in hos beneficia conferre: sed cum iā pro-  
 pè obitum esset, animamq; (vt aiunt) in faucibus haberet, cùm  
 vix homines sui ipsorum meminisse consueverunt, diligenter Sa-  
 lomoni commendat, vt eos ad mensam suam collocet: quæ qui-  
 dem mensa talis erat, vt illam inter cætera Regina Sabba, magno-  
 perè fuerit admirata. Quàm maximi æstimarent hi, dicite mihi,  
 quamque foelicissimam ducerent parentis sui fidelitatem erga  
 Dauid, siquidem ex illa tantum sibi honoris, atque vtilitatis eue-  
 nerat? Ex quo conijcere poteritis, quàm foelices, atque beatas iu-<sup>42</sup>  
 dicabunt sancti in cælo lachrymas, quas in hoc seculo in peccato-  
 rum remissionem effuderunt, laboresque, quos propter Domi-  
 num pertulerant: propter quos tanta nunc gloria perfruuntur. At-  
 tamen ad propositum redeunt dicimus, sicut liberis Berzelai  
 propter parentis merita singulare illud atque magnificum bene-  
 ficium factum fuit: sic æternum Patrem propter merita Saluato-  
 ris nostri Iesu Christi (qui apud Isaiam futuri seculi Pater appel-  
 latur) hoc in nos tantum, tamque excelsum beneficium absque  
 nostris meritis contulisse, videlicet, vt in hoc exilio ad diuinæ  
 Maiestatis suæ mensam sacratissimam sedeamus. Oportet au-  
 tem nos animaduertere quæ dicit Beatus Paulus, de hoc diuino  
 cibo.

3. Reg. 2.

Isai. 9.

43 cibo loquens: Probet autem se ipsum homo, & sic de pane illo  
 edat: qui enim manducat indignè, iudicium sibi manducat. Ma-  
 ximam affert admirationè considerare, quanta cum reuerentia,  
 & puritate præcipiebat Deus, vt vasa, & reliqua omnia supelle-  
 stilia templi tangerentur. Quæ quidem vmbra erant, atque figu-  
 ra huius altissimi mysterij. Præcepit Deus, vt quotiescunque  
 Aaron summus sacerdos, eiusque liberi in tabernaculū foederis es-  
 sent ingressuri, manus, pedesque abluerent, ne fortè morerentur.  
 Et alibi: Omnis homo, qui accesserit de stirpe vestra, ad ea quæ  
 consecrata sunt, & quæ obtulerunt filij Israel Domino, in quo est  
 immunditia, peribit coram Domino. Et Sacerdos Abimelech  
 noluit sacrum panem Dauidi, & seruis eius concedere, quousque  
 illos mundos esse maximè à mulieribus, certò cognouit, quod  
 44 summoperè notandum est: circa quod Beatus Hieronymus: Si  
 panes propositionis ab his, qui vxores tetigerunt, comedi non po-  
 terant, quantò magis panis, qui de cælo descendit, non potest ab  
 his, qui coniugalibus paulò antea vacauere amplexibus, violari,  
 atque contingi? non quod nuptias condemnemus, sed quod eo  
 tempore, quo ad tremendum Domini corpus accessuri sumus,  
 vacare carnalibus operibus non debemus. Hoc tamen dictum  
 Beati Hieronymi secundum congruitatem, non secundum ne-  
 cessitatem oportet intelligi. Vnde vtrum talis diuinum Eucha-  
 ristia Sacramentum debeat accipere, nec ne, sub iudicio est relin-  
 quendū: sic tenet Beatus Thomas. Quæ cum ita sint fratres cha-  
 rissimi, sic ad hanc sacrosanctam mensam curemus accedere, vt  
 tantum bonum pro culpa nostra, non nobis in malum conuerta-  
 45 tur, sed nobis medicina, vita, atque gratia sit, qua cælestis gloria  
 comparatur, Amen.

I. Cor. 11.

Exod. 30.

Leuit. 22.

I. Reg. 21.

Hiero. super

Matt.

S. Tho. 3. p. 9.

80. arti. 7.

ad secundū.

Tom. j.

Ggg 3

SERM' O

## Sermo in Passione Domini.

*Hoc enim sentite in vobis, quod & in Christo Iesu. Ad Philip. 2.*

**A**M sublimibus mysterijs recensendis, sicut hæc, de quibus in presentiarum nobis agendum est, Angelorū linguis, inflammatis simorumq; Seraphim amore, ac spiritu opus esset. Nā dolores Christi Redemptoris nostri, sanctissimæq; Passionis, & mortis ipsius mysteria gustatu quidē aptiora sunt, quā dictu. Te igitur ô Christe flagellis cæse inuoco, ac suppliciter exoro, vt in ijs, quæ dicturus sum, linguā meam dirigas, corq; meum, atq; omniū circumstantium tenerū reddas, vt hæc omnia sicut oportet, persentire valeamus. Vosq; ô Catholica corda, huius diuini Dñi nomine adiuro, vt eadē, sicut in his verbis Beatus Apostolus vos admonet, sentiatis. Si Dauid imperauit, vt fœminæ Israel lamentari discerent, ad Saulis & Ionathæ obitum deplorandum, & ipse collachrymās dicebat: Saul, & Ionathas amabiles, & decori valdē in vita sua, in morte quoq; non sunt diuisi: quanto magis ratio postulat, vt depleamus, & deplorare alios doceamus mortem sanctissimi Iesu, & ineffabilem dolorem sanctissimæ genitricis eius, multò quidem amabiliorem, atq; pulchriorem Saule, & Ionatha in vita sua, & in omnium seculorum temporibus, qui nec in ipsius morte separati sunt: sed iuxta crucem, cui sacratissimus filius pendeat affixus, stabat dolorosa mater, sicut dicit Beatus Ioannes: Stabat iuxta crucem Iesu mater eius. Quemadmodum membra illuc occurrere consuescunt, vbi præcipuus corporis dolor viget. Sicuti, si vobis stomachus dolet, ibi manus apponitis, & super illum recumbitis: si dentibus laboratis, statim caput deflestitis, & manus illis imponitis, quia illic totus dolor assistit: sic etiam virgo mœstissima cruci adhæsit, quia illic totus ipsius dolor aderat. Illic erat plaga, quæ eius viscera vulnerabat, atq; idcirco illinc non recedebat. Quod si multitudo filiorum Israel planxit obitum Aaron, qui obiit in monte Hor, planctusque illorum integrum mensem durauit, quanto magis nos Christum verum

4 verum, ac summum totius mundi Sacerdotem oportet lamentari, qui in monte Caluarie mortuus est? Aaron mortuus est, ne in terram promissionis ingrederetur: Christus autem reparator noster obiit, vt nos in veram promissionis terram, quæ est cælestis gloria, introiremus. Si igitur obitus Aaron triginta dies deploratus est; nonne huius summi Sacerdotis mortem toto vitæ nostræ tempore debemus lamentari? Quod, sicut Beatus Augustinus exaggerat, maximi meriti est oblatio. Quam obrem sicut in alijs concionibus ad bene dicendum, atque ad bene operandum gratiam postulamus: sic hodie ad bene dicendum, bene operandum, bene sentiendum, ac denique bene deplorandum illam debemus exposcere. Confidenter sperare possumus, sacratissimam virginem Mariam Dominam nostram auxilium, gratiamque nobis impetraturam esse, vt quod ipsa persentit, nos quoque aliquo modo sentiamus. De qua verba illa Hieremiæ merito dicere possumus: Magna est velut mare contritio tua, quis medebitur tibi? Tantum excedit dolortuus ô virgo purissima cæteros omnes dolores, quantum mare cæteris fluminibus antecellit. Et quemadmodum in mari nulla est gutta aquæ, quæ non sit salsa, & amara: sic nihil erat in corde sanctissimæ virginis, quod eam non affligeret. Et sicut in mari vnus fluctus alterum sequitur, & omnes in litore confringuntur, sic etiam in huius tristissimæ genitricis corde altera poena, & dolor, alterum sequebatur, & cuncti in virginalibus ipsius visceribus frangebantur. Quis medebitur tibi, siquidem medicus, qui dolori cordium medebatur, hodie inter duos latrones moritur, crucifixus? Tanto dolore, atque afflictione pretiosissima hæc virgo affecta est, cum quia delicatissima, & maximè compalsiua erat, & si canem in via dolores perpeti cerneret, illum miseraretur quanto magis filium suum, & talem filium tot labores patientem perspicens: tum etiam, quia semper domi inclusa morabatur, nec quenquam vllò vnquam tempore vapulare, crucifigi, aut contorqueri perspexerat, & primus quem in vita sua tormenta perpeti vidit, fuit dulcissimus, atque amantissimus ipsius filius: atque ideo isthæc clementissima eius viscera crudelius transfigebant. Siquidem igitur innumeros hos dolores tantoperè sensit, illam suppli-

2. Reg. 1.

Ierem. 3.

simile.

Num. 20.

citer exoremus, ut ab amantissimo filio suo nobis gratiam confiteatur, quod ad ipsius imitationem aliquid nos etiam sentiamus: dicentes singuli deuotissime, Ave Maria.

*Hoc enim sentire in vobis.* Sicut pretiosissima diuini Saluatoris nostri Passio, est vna ex mirabilioribus rebus, quas Deus pro nobis in hoc seculo fecit, nec faciet: sic est res maioris doloris, atque tristitia, quam omnes, quae sunt, fuerunt, & futurae sunt. Et hinc est, quod quando Deus illam in Prophetis reuelabat, & praecipiebat, ut populis praedicarent; alter dicebat: Lingua mea adhæsit faucibus meis. Alter dicebat: Domine quis credidit auditui nostro? Alter verò dicebat: Audiui auditionem tuam, & timui. Alter miserum hoc & lamentabile tempus in spiritu contemplans, dicebat: Quis dabit capiti meo aquam, & oculis meis fontem lachrymarum, & plorabo die ac nocte. Ideò decreuit diuina Prouidentia, ut in dolorosa Redemptoris mundi morte, insensibiles etiam creaturae sensationem facerent, lapidesque adinuicem confringerentur, ut significaret eos, qui talem mortem non sentiunt, atque dolent, lapidibus ipsis insensibiliores esse. Sæctus Propheta Zacharias sacratissimū hoc mysterium referens, dicit: In illa die quaeram contere omnes gentes, quae veniunt contra Hierusalem, & effundā super domum David, & super habitatores Hierusalem spiritum gratiae, & precum; & aspicient ad me, quem confixerunt, & plangent eum planctu quasi super vnigenitum, & dolebunt super eum, ut doleri solet in morte primogeniti. In die illa magnus erit plāctus in Hierusalem, sicut plāctus A drademmon in campo Mageddon: & plangent terra familiae, & familiae feorsum, & mulieres eorum feorsum. B. Ioannes declarauit hanc prophetiam de Christo Redemptore nostro intelligi. Nam cum omnia mysteria sanctissimae passionis Dñi retulisset, & quomodo in cruce expirauit, sacratissimoque eius lateri lancea vulnus fuit inflictū; addidit, dicens. Facta sunt hæc, ut Scriptura impleteretur: videbunt in quē transfixerunt, quæ est hæc quā modo retulimus. Quapropter per gētes quas sanctus Propheta dicit, in die illa à Dño fuisse contritas, diaboli significantur. Et in ipsa die super Ecclesiā suā, quæ per domū David, & habitatores Hierusalē significatur, sacratissimū sanguinem suum effudit, qui est spiritus gratiae, & precum: quia in virtute huius pretiosi sanguinis meritum consequuntur preces nostræ, & per eum gratiam comparamus. Et dicit in hac die

illos,

illos, qui eū crucifixum perspexerint, esse plācturos. Non solum autem, qui tunc eum corporalibus oculis viderūt, verū & nos etiā qui ipsum fidei oculis spirituali; cognitione perspicimus, quasi super vnigenitum plāctum maximum edere debemus. Ut autē Sanctus Propheta rem amplius exaggeraret, addidit: sicut plāctus A drademmon in campo Mageddon. Vnus ex præcipuis, & nimium celebratis plāctibus, qui fuerunt apud Hebræos, fuit hic, & factus est pro rege Iosia ut patet in Paralipomenone, vbi dicitur: vniuersus Iuda, & Hierusalem luxerunt eum: cuius omnes cātōres, atque cantatrices vsq; in præsentem diem lamentationes su per Iosia replicant. Dicitque supremum hunc defunctum omnes familias, & mulieres à viris segregatas esse plancturas. Aduertite quam singularem admonitionem nobis hic S. Propheta præbet.

11 Nunc enim rationi cōsentaneū est viros ab vxoribus segregari, ut melius valeāt lamētari. Et siquidē segregari nequitis: facite quod dicit B. Augustinus quando Christianus solus esse non potest, ut sanctissimam Domini passionem lamentetur, cogitet se solum esse nec rem tam dignam fletu coram alijs deplorare erubescat. Patriarcha Iacob in lectulo suo liberis suis circumstantibus, eique ministrantibus obiit, & aromatibus vinctum eius cadauer ductum fuit à filijs eius, ut in sepulchro patrum suorum sepeliretur. Vbi celebrantes exequias planctu magno atque vehementi impleuerunt septem dies. Vnde locus ille vocatus est: Planctus Ægypti. O fratres charissimi hodiè moritur maximus Iacob Iesus Christus non senex quidem, neq; annorum plenus, sed in florentiori ætatis suæ tempore: videlicet tricesimum tertium annum peragens:

12 non in lectulo quidem filijs circūseptus, sed in cruce inter duos latrones, non consolatus quidem sed blasphematus, varijsq; contumelijs affectus. O afflictissime Iesu quomodo potest te non flere Ægyptus? quomodo fieri potest quod cum te tot laboribus, atque tormentis cruciatum contemplermur, viscera nostra non abscindantur, teq; non tantum septem dies sed toto etiam vitæ nostræ tempore lamentemur, o quam merito queritur Deus de illorum inhumanitate, qui hoc non sentiunt, per Esaiam prophetam dicens: iustus perit, & non est qui recogitet in corde suo. Iustus per Antonomasiā est Christus. Sic eum vocat æternus pater per Esaiam dicens: prope est iustus meus. Cumq; hic iustus iustorum moriatur, non est qui eum in corde recogitet id est, qui eum iterū

Ggg 5

atque

Psalm. 21.

Isai. 53.

Habac. 3.

Hier. 9.

Zach. 12.

Ioan. 19.

2. Par. 35.

August.

Gen. 40.

Esai. 57.

Esai. 51.

Luc. 12.

atque iterum, sicut oportet, animo contempletur. Sicut oportet  
(inquam), Ad quod sciendū est, præceptum fuit à Deo, ut ita agn<sup>o</sup>  
frangeretur, ut per iuncturas scinderetur, & qui eum diuideret, nul-  
lum illius os infringeret. Videamus nunc: ecquid significabat iun-  
cturas agni tenere? significabat, nos oportere scire sanctissimam  
Domini passionem contemplari, & quia hæc est doctrina nota-  
tu dignissima, animaduertite sacratissimam hanc passionem tri-  
pliciter considerari posse. Primo eius effectus considerando, qui  
fuerunt mundi redemptio, & nos cum æterno patre reconciliari.  
Secundo maximam Christi Redemptoris nostri innocentiam  
tormentorūque, quæ passus est rigorem recogitando. Tertio  
tandem & ultimo causam, quare hæc omnia passus est, contem-  
plando, quæ quidem fuerunt peccata nostra. Quantum ad primū  
eius passionem possumus gaudere, sic ut ipse dixit, congratulamini  
mihī, quia inueni ouem, quæ perierat. Quantum ad secundum,  
scilicet ad innocentiam naturale est homini perspicienti innocen-  
tem virum tam crudelia tormenta patientem contristari, ei que  
compati. Quantum ad tertium, quæ sunt peccata nostra, iam vide-  
tis quantoperè plorare teneamur, eo quod peccata nostra sanctis-  
simæ ipsius mortis causa fuerint. Nonnulli etenim benedictam  
hanc passionē nimis superficialiter cōtēplāntur. Quando prædi-  
catur quomodo Dñs vincētus, flagellatus, spinis que coronatus est,  
illi compatientes plorant, sicut compaterentur, si quemcunq; iu-  
stum, atque innocentem mori perspicerent, neque ulterius pro-  
grediuntur: & hoc est agni iuncturas non tenere, sicut ait Lactan-  
tius Firmianus ad hoc propositum. Non enim (inquit) Gabianā  
crucē describimus, hominē Romanū aētū in cruce. Gabianus no-  
bilis vir Romanus innocens cruci affixus est. Non sic tantum Dñi  
passionem vos sentire oportet, ulterius consideratione progrēdiē-  
dum est. Cōtemplari etenim debetis illam esse animæ vestræ me-  
dicinam, atque salutem, amoremque, quo Dominus illam passus  
est cogitare debetis, & vos peccatis vestris illius mortis causam  
fuisse. Et sic illam deplorantes peccata etiam vestra plorare, illius-  
que Dñi, qui pro vobis talia passus est inflammatisimo amore  
debetis accendi. Ided ipse dixit plorantibus mulieribus: Filia  
Hierusalem nolite flere super me, sed super vos ipsas flete. Flete  
(ait) me, sed ulterius pertrāsīte, & vos ipsas in me flete. Et hoc erit  
agni iuncturas tenere: ut exinde grati, contriti maneatis, diuināq;  
probi-

Luc. 15,

Lactan. lib. 4  
de diu. insti-  
tu. cap. 18.

Luc. 23.

16 probitatē ardentissimè diligatis, & peccatū maximo odio habeat-  
is, siquidem tā perstifer morbus est, ut tali medicina indiguerit.

In hac sancta doctrina innitētes fratres charissimi facite, quod  
vobis dicit B. Paulus: *Hoc enim sentite in vobis, quod & in Christo Iesu.*  
Id est, dolores, quos hic optimus Dñs perpeffus est, in vos metip-  
sos transferte: vosq; metipfos illos tolerare contemplantini. Et sic  
aliquid ex multis, quæ ipse sentit, sentire poteritis: Nam omnia  
isthęc sentiri est impossibile, tot enim, tātiq; fuerūt dolores, quos  
hic bonus Iesus passus est, ut cum illos Deus vellet inscribere, &  
depingere, in diuersis hominibus eos depinxerit, nullū quippē  
vas, neq; creatura erat, quæ tot tormenta capere posset. Et ita tor-  
menta, quæ passus est Sāctus Abel, cum in agro à fratre suo Cain  
interemptus est, figura fuerunt, tormentorum, quæ Christus Re-

17 demptor noster in monte Caluarie pertulit & afflictio, quā San-  
ctus Noe passus est cum cognouit se à filio suo discoopertū fuisse,  
atq; ipsius verenda detexisse etiam fuit figura angustie, atque af-  
flictionis, quam honestissimus Iesus per sentit, cum se vestimētis  
omnibus in omnium conspectu spoliatū vidit, cum illū populus  
illudebat, quam ipse antea ut filiū charissimū diligebat. Et do-

18 ctus Iacob effudit, quando charissimi filij sui Ioseph vestem san-  
guine cruentatam ipsius liberi ei ostenderunt: quæ que Sanctus  
Ioseph passus est videns se in cisternam à suismet fratribus im-  
missum, deinde ab ipsismet venditum, postea demum in Ægypto  
vinculis alligatum. Hi omnes labores angustias, atque perfe-  
cutiones, quas innocentissimus Iesus suscepit, repræsentabant.  
Necnon & labores Sancti Iob, de quo dicitur, testa radebat fa-

18 ctus Iacob effudit, quando charissimi filij sui Ioseph vestem san-  
guine cruentatam ipsius liberi ei ostenderunt: quæ que Sanctus  
Ioseph passus est videns se in cisternam à suismet fratribus im-  
missum, deinde ab ipsismet venditum, postea demum in Ægypto  
vinculis alligatum. Hi omnes labores angustias, atque perfe-  
cutiones, quas innocentissimus Iesus suscepit, repræsentabant.  
Necnon & labores Sancti Iob, de quo dicitur, testa radebat fa-  
niam in sterquilinio, hi omnes erant repræsentatio quædam af-  
flictionum sanctissimi Domini. Et si quantumuis Sanctus Iob  
vulneratus erat, aliquod tamen brachium liberum, atque solu-  
tum ei perstitit, quo saniam, & vermes testa posset abraderē.  
Crucifixo autē Iesu in sterquilinio Golgotha, nec pes nec manus  
libera remansit, sed utroq; pede, & manu affixus est: omnes hi  
do-

Gen. 4.

Matt. 27.

Mar. c. 15.

Luc. 23.

Ioan. 19.

Gen. 9.

Gen. 22.

Gen. 37.

Gen. 38.

Iob. 2.

dolores, aliorūque sanctorum tormenta, quæ nunc recensere longū esset fuerunt (vt ita dicā) cifra, & quasi nullius doloris, & afflictionis in cōparatione tormentorum quæ noster supremus Saluator pertulit. Vt melius & efficacius hos dolores sentiatis, animad uertite regulam esse iuris: quōd agentes, & consentientes pari poena puniuntur. Hæc autē desumpta est ex B. Paulo, qui dicit: Quoniam qui talia agunt, digni sunt morte: nō solū qui ea faciunt, sed etiā qui consentiunt facientibus. Et hinc est quōd cum corpus, & anima in peccatis sint comites, in supplicijs etiā socij esse debent. Si enim interiora folijs animæ peccata consideremus, in ijs etiam corpus consentire videtur, siquidē instrumēta sua præbet, quibus ad peccatum perueniatur: quanto magis in carnalibus culpis, quæ cum animæ consensu in corpore exercentur, cumq; Iesus Christus filius Dei pro homine soluturus, veniret, diuina iustitia postulabat, vt in anima, atq; in corpore pateretur. Anima sanctissima statim in instanti incarnationis suæ notitiam habuit omnium peccatorū, quæ in toto mundo commissa fuerant, quæq; in posterū cōmittenda erant, & propter illa immensam habuit tristitiam. Nā tantā ex iniuria illi, quæ diligimus, illata tristitiā percipimus, quantus est amor, quo illum amamus. Cumq; sacratissima Redemptoris nostri anima Deū immensa charitate diligeret, quia (vt ait B. Ioannes) non est datus ei spiritus ad mensuram, sic immensam habuit tristitiam, pro iniurijs Deo illatis. Quamobrē meritō de illo dici potuit illud, qui addit scientiā, addit & laborē: quia ex notitia tot peccatorum processit ei tristitia omnium illorū. Maximā etiā habuit tristitiā contēplans dolores, ac tormēta, quæ sanctissimū corpus suū passurum erat, propter ingentē amorē, quo illud diligebat. Dicit sapiēs: si fuerit tibi seruus fidelis, sit tibi quasi anima tua. Nunquam fuit tam fidelis seruus, sicut sacratissimum Domini nostri Iesu Christi corpus benedictæ ipsius animæ fuit. Et sic nulla vnquā fuit anima, quæ tāto amore corpus suū prosequeretur, sicut anima ipsius. Atque ideō eius tormenta, & ab eo per mortē recedere, maximē persensit. Quā sensationem magnopere mirabatur sapiens dicens: o mors quā amara est memoria tua homini pacē habenti in substantijs suis, & cuius viæ directæ sunt in omnibus. Christus filius Dei est hic homo plurimas habēs substantias, diuinā scilicet, & humanam, animam, & corpus. Et inter has substantias maxima semper floruit pax, & concordia: quæ qui-

Rom. I.

Ioan. 3.  
Eccle. I.

Eccles. 33.

Eccles. 41.

22 quidem in alijs hominibus non reperitur. Et omnes eius viæ, desideria, cogitationes, & actiones rectitudine plenæ fuerunt. De hoc igitur diuino homine videntur intelligi hæc verba. Et exclamat sapiens admirans amaritudinem, quam percepit Dominus recordans se esse moriturum. Reus morte damnatus toties moritur, quoties se moriturum esse recordatur. Et sic quæ gladius semel interficit, mortis recordatio sæpius occidit. Cumq; benedictissima illa anima, ab instanti creationis suæ crudelissimam illam mortem sibi perferendam esse cognorit innumerabiles mortes in imaginatione passus est. O incomprehensibile tot amaritudinum, atque tristitiarum pelagus, & hæc omnia propter nos. De munitissima quadam vrbe Ægypti dixit Ezechiel, quasi parturiens dolerit Pellusium. Quæ verba huic afflictissimo Domino aptius quadrare videntur. Nam Pellusium idem est quod rubus: eius autem 23 sacratissima humanitas fuit rubus, quo dæmones, atque Iudæi cōpuncti sunt. Ad rubum confugiunt aues, & in eo serpentes, atque lacerti delitescunt. Sic in Christo Salvatore nostro iusti ac peccatores subsidium inueniunt, & hoc Pellusium acerbissimos parturientis pertulit dolores ab instanti creationis suæ, vsque ad tempus, quo nos in cruce parturiuit. Animaduertite fratres quantum huic cælesti Redemptori debeatis. Tu verò o infelix peccator ne vnā quidem horam contristari nosti, eo quod creatorem tuum toties offenderis: quomodo igitur contritionem habebis propter alia peccata, quæ proximi tui in toto orbe committunt.

Ezech. 30.

*Hoc enim sentire in vobis.* Quod vt aptius sentiatis, cōsiderate quomodo peracta illa mysteriosa cœna abijt optimus Iesus cum discipulis suis in hortū Gethsemani. O dulcissime, & secunde Adā quam dispositam defers mundi redemptionem secundum casus eius inordinationem. In horto infirmatus est orbis, & in horto incipis ei remedium adhibere: vt vbi commissa est culpa, ibi incipiat solui & poenā: atque vbi Adam se deuinxit, ibi tuis passionibus illum incipias dissoluere. Ad hortum igitur perueniens incōparabili mœrore à suis S. Apostolis recessit. Recessit autē quantū iactus est lapidis, vt significaret, quādiu in hoc sæculo commoramur, nunquam se à nobis tantum recedere propter peccata nostra, quin eum, si volumus, poenitentia nostra bonisque operibus consequi valeamus: quæ quidem bona opera quasi lapides ad eius cor peruenient, illudque percutiant: atque ex compassionis eius vulnere,

Matth. 26.

Marc. 14.

vulnere, misericordiam, & veniam elicient. Considerate dilectissimi fratres quanta cum tristitia ab Apostolicis illis viris recessit atque humi proiectus est. Voluit utique terram amplecti, ut interse, & illam pacem componeret. Maledixerat illi, nunc autem eam amplectitur, atque osculatur: ut intelligamus eum cum amore ab ea discedere. Quando amicus ab altero proficiscitur, se se inuicem amplectari consuescunt. Triginta tres anni erant, ex quo amicitiam cum terra inierat, nunc autem illam amplectatur, & vltimum vale ei dicit quasi dicens ei: vale o terra, iam etenim moriturus a te discedo, neque enim in te, sed in aere mori volo, aerem enim vocant diuinæ literæ cōmunem, nam licet de terra possunt dicere domini, hæc est mea terra, & hæc est mea: de aere tamen nullus potest dicere, hic est meus, & ille meus ac, omnibus enim est communis.

Vt igitur diuinus hic Dominus significaret quā communis futura erat sacratissima eius mors, & merita noluit in terra, sed in cōmuni aere mortem subire, & procidit in faciem suam. Sicut filius prodigus coram patre suo se prostravit: sic etiam clementissimus hic Dominus pro sceleribus nostris misericordiam petiturus in faciem suam procidit. Et sic humi iacens dicebat: *Pater mi, si possibile est, &c.* O quam dulcissimum, atque suauissimum verbum. O pater mi, semper te patrem appellavi, & hæc fuit causa, ob quam homines ad me occidendum ardentius concitati sunt. Ego autem non ideo veritatem silebo. Contemplamini fratres humilitatem, qua exorabat, humi scilicet consternatus, nec verò absolutè precabatur, sed sub conditione dicens: veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis. Discite hinc fratres reuerenter, humiliter, & sub conditione Dominum exorare dicentes: Domine si hoc tibi placet, sin minus fiat in omnibus voluntas tua. Quod si quis dicat: Beatus Paulus dixit de hoc superno Redemptore: exauditus est pro sua reuerentia (quod ibi non intelligitur passiuè, id est, quod dignus erat reuerentia licet omni reuerentia dignus esset sed actiuè, hoc est quia Deum nimis reuerebatur, omnemque famulatum, & adorationem patri præstabat) si pro sua reuerentia exauditus est, quomodo non abstulit ab eo æternus pater hunc calicem, quem Dominus sibi auferri precabatur? Ad hanc quæstionem eleganter respondet Diuus Thomas, in illa oratione animam Christi Redemptoris nostri nihil petiisse, sed

26

sen-

28 sensualitatem hæc deprecata fuisse, in cuius nomine ratio postulationem proposuit. Sicut cum rusticus agricola in iudicio quicquam conatur exposcere, nec iuris terminos nouit, consulit iurisperitum, & ille postulationem ignari agricolæ nomine disponit, sensualitas est ignara, nec scit petere: & anima illius ignorantia cōdolens patroni munus suscepit orationem illam ipsius nomine proponens: ob nullam aliam causam nisi ut declararet quàm difficilis, atque amara Christi Redemptoris nostri sensualitati mors illa videretur.

*Et venit ad discipulos suos.* Ter surrexit Dominus ab oratione sua, & ad discipulos suos se cōtulit. In quo docemur, quàm diligenter debeant prælati, patres familiæ, & domini super inferiores suos vigilare, nullaq; occupatione hanc illorum vigilantiam impediri oportere nobis declaratur: quandoquidem filius Dei ab oratione desistebat, ut suis consuleret. Quid maioris ponderis, ac momenti in omnibus sæculis, quā oratio illa extitit: illā autem relinquebat, ut discipulos suos videret. Nō est certum in qua harum trium orationum ei Angelus apparuerit. Epiphanius dicit Angelum Dño apparuisse videntibus discipulis, secundum cuius sententiam in prima oratione, antequam discipuli dormirent, ei apparuit: ego tamen arbitror melius esse dicere quod vna illarum trium orationum illi Angelus apparuit confortans eum. Et diceret ei. O maxime cælorum Domine æterni patris fili ex quo orare cœpisti, omnes cœlestes ciues in conspectu diuinæ Maiestatis procidimus eā exorantes, ut preces tuas acceptare dignaretur. Veruntamen æternus pater dicit, ut animaduertas hanc medicinā ad hominum salutem ab æterno fuisse constitutam teque propter ineffabilem amorem, quo eos diligis illam conficiendam suscepisse: sin minus nullus ex illis cælestē gloriam ingrediatur. Et siquidem hanc omnes expectant, ratio, iustitia, & misericordia postulāt, ut eā compleas. Altera translatio dicit: Apparuit ei Angelus exaltās, & glorificās eū, id est, loquens de mortis eius fructu, & de admirabili gloria resurrectionis eius, per quem filij Adæ exaltandi, & glorificandi erant. Et referens Beatus Lucas hanc Angeli apparitionem statim addit. *Et factus in agonia prolixius orabat.* Plaustrarius cliuū ascensus si plaustrum stridere sentit, axem vngit, ne amplius stridat. Sic cum Christus Redemptor noster hunc passionis cliuū esset ascensus hoc sacratissimi corporis sui plaustrum stridebat,

Epiphanius.

simile.

etenim

Sap. 9.

Luc. 22.

Hebr. 5.

Tho. 3. p. 4.  
q. 21. ar. 2.

etenim cliuus ille difficillimus sibi videbatur ascensu, ne igitur  
 plaustrū hoc strideret, sed cū filētio libenter graderetur, illud ora  
 tionis oleo perunxit. O quā admirabile remediū ad labores patiē  
 ter perferendos, cor sanctę orationis oleo vngi. Hoc autē nō quo  
 cunq; modo, sed prolixius, quousq; corpus diuinę voluntati sub  
 iiciatur. O anima Christiana tantam hanc Redēptoris tui agoniā  
 attentē cōsidera. Magna fuit angustia Saulis cū dixit armigero  
 suo: euagina gladiū tuū, & percute me, ne fortē veniāt incircunci  
 si isti, & interficiāt me illudentes mihi: & noluit armiger eius. Ar  
 ripuit ergō gladiū Saul, & irruit super eum. Veruntamen multō  
 maior hac agonia fuit angustia, & labor Christi Saluatoris nostri.  
 Saul etenim super gladiū suum irruit, ne hostiū suorū illusionem  
 expectaret. Hic autem clementissimus Dñs innumeras inimicorū  
 suorū iniurias voluit expectare. Pro magna exaggeratione  
 dicitur. Terrebit eum tribulatio, & angustia vallabit eum, sicut<sup>32</sup>  
 regē, qui pręparatur ad prælium. Magnę sunt tribulationes regis  
 pręparantis se ad prælium. O superne rex Iesu Christe fili Dei,  
 quā vallatus es tribulationibus, & angustijs ad ingrediendū in  
 hanc atrocissimā pugnā, vbi arma, quę ictus crudelissimos rece  
 ptura sunt, sunt tua sacratissima membra: tua sanctissima facies  
 alapas, tuum deniq; sacratissimum corpus verbera patietur.

*Et factus est sudor eius tanquā guttę sanguinis decurrentis in terrā.* Prę  
 agone sanguis ad cor receptus est. Et quemadmodū feruens olla  
 prę nimio calore liquorē, quē in se habet, effundit: sic etiā sanctif  
 simam eius cor prę maximo agone pretiosum sanguinē in exte  
 riores partes sacratissimi corporis sui, ita proflire fecit, vt illud to  
 tū sanguine perfuderit. O mœstissime agne, ô Angelorū lętitia, ô  
 beatorū spiritūū gaudiū, quā plene super te maledictio cecidit,  
 quā patri nostro Adę iniecasti, dicēs ei: in sudore vultus tui ves  
 ceris pane tuo. Panis tuus ô Domine sunt corda nostra, quę si mā  
 ducaturuses, satis magni ea eris, siquidē propter illa sanguineos  
 sudores immisisti. Super Hierusalę aque lachrymas ab oculis pro  
 fudit: nūc autē omnibus membris sanguineas lachrymas immit  
 tis. O sanguis benedicte quantum tibi peccatores debemus, quia  
 pro nobis effundi summo pere desiderasti: ô sanguis pretiose, abs  
 que eo quod via tibi ad exeundum patefiat, tu metipse viam ape  
 ris, & poros per quos erūpas, exquiris. O suauissime sanguis im  
 mentō dicere possumus, te non libenter effundi, siquidem prius  
 quā

34 quā verbera, spinę, clauī, ac deniq; lancea foramen aperiant  
 per omnes sacrosancti corporis patres erumpis, vt terram irriges.  
 & sic dicit sacratus textus: *Factus est sudor eius tanquā guttę sangui  
 nis decurrentis.* Nota illum non dicere destillantem, sed decurrētis ad  
 significandam abūdantiam, qua exibat. De filio prodigo dicit B.  
 Lucas, quōd dissipauit substantiā suam cū meretricibus. O mere  
 trices, ô animę, quę Deo perfidę fuistis: eccē filiū prodigū vniuer  
 sum sanguinem & substantiam suā pro vobis dissipantē! ô deuota  
 Magdalene vbi nunc cum tuis pretiosis aromatibus cōmoraris?  
 cur in tanta necessitate, atque angustia cœlorū Dño linteū nō af  
 fers? & tu ô sanctę Ecclesię caput gloriose Petre, qui perspicuus  
 Dñm tuum, atque diuinū Magistrū in monte Tabor splendēti  
 facie trāsfiguratum dixisti: bonum est nos hīc esse, accede, videam  
 us, quid nūc dicas; cū eum mœstissimo vultu sanguineq; per  
 fusum videris. O virgo clementissima misericordię mater, quę  
 sapenūerō tuis sanctissimis manibus sacratissimi ipsius vultus  
 sudorem absterxisti, cū ex diuinę prędicationis suę discursi  
 bus calore fatigatus accederet: quare nunc non venis, vt ei in hoc  
 terribili agone succurras? Nunquid tu ô Domina non dicebas ve  
 niat dilectus meus in hortum suū vt comedat fructum pomorum  
 suorū? ô si tu nunc ô virgo singularis in hortum venires, quan  
 ta tristitia cor tuum transfigeretur, cū dilectum tuum tanta affli  
 ctione cerneris constitutum, speciosissimum eius vultum mœ  
 rore dimissum, splendidissimos eius oculos in terram deiectos, la  
 chrymisque perfusos, venustum ipsius colorem permutatum, ô  
 fratres mei nē cum Apostolis dormiatis, sed cum mœstissimo,  
 atque afflictissimo Iesu peruigilate, riulos sanguinis ex pretio  
 sissimo eius corpore defluentes considerate: illos in cordium vestra  
 tam liberaliter effunditur. O quā marmoreum est cor, quod  
 hoc diuino sanguine non mollescit! ô quā lethalis est morbus,  
 qui tam efficaci vnguento non sanatur. Satis ad literā nunc adim  
 pletur, quod dictum est per Ezechielem, Multo labore sudatum  
 est, non exibat ab ea nimia rubigo eius. Siquidem cū tanta  
 abundantia sanguineorum sudorum Dei ablui possent, plurimi  
 peccatis suis remanent obscœni. Pręcipiebat Deus, vt cortinę ta  
 bernaculi essent purpureę bis tinctę. Sic etiam diuinitatis corti  
 nę hoc est sacratissima illa membra bis tinctę sanguine fuerunt.

1. Reg. Vlti  
mo.

Iob. 15.

simile.

Gen. 3.

Luc. 19.

Matt. 17

Luc. 15.

Cant. 5.

Ezech. 24.

Exod. 26.

Primò in horto quãdo sanguineum hunc sudorẽ immisit: postre<sup>37</sup>  
mo cum in domo Pilati innumerum illud verberum diluuium  
recepit. Facta oratione ne in vultu suo sanguis à discipulis cernere  
tur: manica, seu pallij extremitate faciem absterfit, neque enim  
aliud linteum habebat. O animæ deuotæ ad Deum accedite, eiq;  
desideria, & viscera vestra præbete, quæ ei sint quasi linteamina,  
quibus sudores suos abstergat.

*Hoc enim sentite in vobis quod & in Christo Iesu.* Sentite etiam  
quomodò in horto tanquam latro fuit apprehensus, & collo al-  
ligatus. O spiritus, & respiraculum animarum nostrarum, nisi  
tu respiraueris nos suffocabimur. O quã meritò possumus hîc di-  
cere spiritus oris nostri Christus Dominus captus est in peccatis  
nostris: cui diximus: in vmbra tua viuemus in gētibus, ò beatum  
illum, qui propter eum se deuincit, sensusque & potentias suas<sup>38</sup>  
sub eius obedientia redigit. Sicuti admonet Beatus Paulus dicens  
in captiuitatem redigentes omnem intellectum. Sentite quo-  
modo vincētus ad quatuor tribunalia deductus est, quorum duo  
erant Ecclesiastica: in quo debitum ordinem seruauerunt maiorem  
videlicet, Ecclesiastico brachio quàm seculari honorem præstan-  
tes, sicut fieri oportet. Nunc autem non ita fit, et si nos meliores il-  
lis esse iactamus. Magnã enim sæcularibus, paruã autem, aut nul-  
lam Ecclesiasticis potestatibus reuerentiam exhibetis. Omnia  
commutato ordine perturbantur. Bonum est sæculares prælatos  
honorari: prius autem hic honor Ecclesiasticis debetur. In prima  
domo, ad quam ductus est innocentissimus Agnus quæ erat An-  
næ dicit Beatus Ioannes quòd vnus ministrorum dedit alapam  
Iesu dicens: sic respondes pontifici: ò anima sancta desine percu-<sup>39</sup>  
tientis crudelitatem considerare, & contemplare faciem illam  
rubicundam ic̄tu, quanta cum modestia, & mansuetudine reman-  
sit: ipseque ad aliam maxillam ostendendam, paratissimus, si im-  
pius, ac sacrilegus homo postularet. Vix alapa inflicta fuit, cum  
ex boni Iesu oculis lachrymæ proruperunt. Os eius sanguine  
perfusum est, dentesque delicatissimi contremuerunt, ò infelici-  
cem manum, quæ tam impiè faciem percussit ante quam cæ-  
lum prostratur, & ante cuius maiestatem vniuersa natura obstu-  
pescit, ò maledictæ minister quomodò sanctissimi eius vultus  
modestia, & grauitas te non cohibuit, quominus tantam ei infer-  
res iniuriam? Attendite quomodo locutus est mansuetissimus  
Agnus

<sup>40</sup> Agnus dicens: *si male locutus sum, &c.* Non quidem vt se excusaret  
sed vt hominem illum ad iniuriæ, peccatiq; sui cognitionem in-  
duceret. O quantopere condemnatæ sunt hic peruersæ mundi le-  
ges, quæ de iniurijs vlciſcendis agunt, præcipientes, vt pro verbos:  
Mentiris, alapa, pro alapa lignorum ic̄tus, pro ic̄tibus denique  
mors reddatur. Non ex Iesu Christi quidem schola, sed ex infer-  
no deductæ sunt leges istæ. Sentite etiam ò animæ Christianæ  
opprobria, quæ Deo vestro illata sunt in domo Caiphæ, vbi ocu-  
los eius velo operientes ministri iniquitatis ei alapas infligebant  
inque diuinam eius faciem conspuebant. Contemplamini diui-  
num illum aspectum, qui in medio tot opprobriorum nunquam  
potuit obscurari, imo sicut granum sinapis cum conteritur, tunc  
virtutem suam apertius manifestat: sic etiam cœlestis hic Domi-  
nus, &c.

<sup>41</sup> Et credibile est illos crudelissimos homines non cessasse illum  
affligere vsque ad mane, quod videtur significare Beatus Lucas,  
qui postquam iniurias, quas in eum inferebant, recensuerat, sub-  
didit dicens: *Et alia multa blasphemantes dicebant in eum. Et vt factus est  
dies, &c.* Ecce quomodo in his verbis inquit vsque ad diem illum  
fuisse contortum. O dulcissime Iesu quam afflictus eras inter il-  
los infernales homines vigilans, gemens, atque suspirans pro pec-  
catis nostris. Et pro illis omnes istos labores æterno patri offerens.  
O virgo singularis quid tua virginalia viscera sentirent, si vi-  
tuperia, quibus sanctissimus filius tuus afficiebatur, aspiceres? ò  
quam prolixum matutinum ei alternatim canetur, alij enim iniu-  
rias ei dicunt, alij blasphemias respondent. Sanctus autem Re-  
demptor est liber, in quem suos maledictos oculos conijciunt: &  
<sup>42</sup> puncta sunt guttæ sanguinis in charitatis eius linea constitutæ, at-  
que etiam in spatio illorum carnificum, qui tam spatiose, atque  
prolixè negotium hoc suscipiunt, vt cessare non cogitent quous-  
que ipsius vita finiatur. Et lum moperè desiderant illum in cruce  
collocare, sicut in facistorio, vbi tu Domina mea deplorabis, hoc  
est, lachrymis decantabis, quod isti nunc concinunt. Et aduer-  
sum, gloria patri, inclinabit sanctissimus filius tuus sacratissi-  
mum caput suum, & expirabit, & tu paulominus, cum eo  
morieris,

*Hoc enim sentite in vobis, &c.* Sentite etiam fratres mei quam im-  
maniter in domum Pilati vincētus deductus est. O clementissime  
Hilb 2 Domine

*Dan. 5.**I. Esdr. 9.  
Luc. 22.**Hiere. 23.**Psalm. 43.*

Dñe quæ charitas est ista: regē Balthasar crudeliter punis, quia 43  
 vasa templo Hierosolymitano consecrata prophanè, atque irre-  
 uerenter tetigit: nec verò de ministris his iniquitatis, qui tam im-  
 pudicè, atque inhumaniter tua sacratissima membra pertingunt,  
 supplicium sumis? Hic dicere possumus quod dixit Esdras, Ma-  
 nus etiam principum, & magistratuū fuit in transgressione hac.  
 In hac enim statione omnes concurrunt, vt eum in domum Pila-  
 ti deducerent, vt eum accusarent. Et cum Beatus Lucas dixit Do-  
 minum in horto dixisse ad magistratus, & principes sacerdotum  
 non intelligendum est eos illuc ad eum apprehendendum iuisse,  
 sed ministros suos misisse: & quia apprehensio illa eorum imperio  
 facta est: idcirco dicit Sanctus Euangelista illosmet ad eum  
 vincendum in hortum se contulisse. Hæc utique est doctrina,  
 quam multi magnates, & prælati famulos suos erudiunt. Vide-  
 licet, vt maxima peccata committant: atque ideo dixit Hieremias,  
 à prophetis enim Hierusalē egressa est pollutio super om-  
 nem terram. O quā obstupēdum est hoc verbum. Quod ex homi-  
 nibus, in quibus clariorem sanctitatis splendorem oportebat illu-  
 cescere, totius mundi corruptio, atque euersio proficiscatur. O  
 quàm diligenter cauere debent maiores, ne minoribus peccandi  
 sint occasio. Huius iniquissimi Iudicis iussu ductus est Domi-  
 nus in domum regis Herodis. Vbi nullum miraculum voluit o-  
 perari, et si maledictus ille rex ea videre cupiebat. Primo quia in  
 suis operibus illius finis erat, hominum curio sitatibus satisfacere.  
 Secundò, quia non legitur vsus fuisse potentia sua ad auxiliand-  
 um sibi, nisi cum illum Iudæi in templo lapidare voluerunt.  
 Hoc autem fecit, quia non contentus erat tam dulce mortis ge-  
 nus perpeti. Sentite etiam quomodo in domum Pilati reductum 45  
 illum verberari iussit. Et ad hoc vestibus exutus est. Contempla-  
 mini etiam quanto pudore affectus est, cum virginale corpus suū  
 coram omnibus nudatum perspexit, quod quidem fuit vnum ex  
 maximis tormentis, quo magnopere cruciabatur. Sicuti ipsius  
 nomine prædixerat Dauid his verbis: tota die verecundia mea  
 contra me est, & confusio faciei meæ cooperuit me. Sentite et-  
 iam quam immaniter sacratissimos ipsius pedes, manus, atque  
 collum columnæ marmoreæ deuinxerunt, vt nullatenus ver-  
 bera posset euitare. Vbi in eo flagellando totas vires suas  
 ministri iniquitatis adhibuerunt. Et illis defensis alij succe-  
 de-

46debant. Et quanuis defatigabantur, non tamen cessabant illum  
 percutere, crudelissima illi verbera infligentes, simulq; plurimis  
 eum iniurijs afficientes. Sicut & ipse Dauid prædixerat: congre-  
 gata sunt super me flagella, & ignorauit, id est, absque culpa  
 mea. Dissipati sunt, nec compuncti. Fatigati (inquit) ver-  
 berando me, nec poenitentes: tentauerunt me, subsannauerunt  
 me subsannatione, frenduerunt super me dentibus suis. Qui  
 proprius depingi poterat modus, quo infernales illi ministri  
 cœlestem sponsum flagellarunt? sentite etiam quomodo mi-  
 lites plectentes coronam de spinis imposuerunt capiti eius. O  
 spinea corona, quæ Angelorum, totiusque Ecclesiæ caput  
 affligis. O galere filij Dei, qui non vmbra quidem facis, sed  
 sanguinem effundis. O pontificalis tiara summi sacerdotis  
 47mundi, non gemmis quidem adornata, sed ex acutissimis spi-  
 nis confecta, quæ sanctum Redemptoris mei cerebrum com-  
 pungunt. O crudeles spinæ per Deum, qui vos creauit, vos  
 adiuro, vt sanctissimum istud caput affligere cessetis, & in hæc  
 peccatoris viscera ingrediamini. O dulcissime Domine tuam  
 diuinam clemētiam suppliciter exoro, vt sanctam coronā tuam  
 mihi concedas, quæ sit mihi quasi ceruical. O mi charissime  
 Iesu spinis circundate, quid Domine largiter erogabis, si es spina-  
 rum avarus? Desine me Domine ad istius rubeti vmbra re-  
 quiescere, nisi enim spinarum, quæ sunt in sublimi particeps  
 effectus fuero, saltem partem aliquam sanguinis defluentis in  
 terram recipiam. O foelicem animam, quæ inter has spinas ni-  
 dum nouit efficere, vt tanquā auis in diuini Redemptoris sui ca-  
 48pite requiescat. In spina horti omnes aues sedebant: dixit Baruch  
 Propheta. Notandum est Sanctum Prophetam non bestias qui-  
 dem sed aues, per quas iusti significantur, in rubero sedere, &  
 nidificare perspexisse: nec verò illas in amœnis arboribus, sed  
 in siccis spinis vidisse. Non enim voluptatibus, sed asperitati-  
 bus, & spinis, quas Dominus tanquā diadema in capite habuit,  
 iusti delectantur.

Sentite etiam quomodo scelestissimus Pilatus sanctissimum  
 Agnū in publicum proferri iussit, vt ab vniuerso populo cernere  
 tur, arbitrans cū Iudæi ita crudeliter, atq; inhumaniter illū tracta-  
 rum viderent eorum furorem esse placandum, & ostendens eum  
 illis dixit: *Eccc Homo.* O quā merito dicere posses, si mysterium

Cant. 5.

intelligeres: Ecce agnus Dei. Ecce qui tollit peccata mundi. Etiam anima deuota egredimini, & videte regem vestrum Salomonem in diademate, quo coronauit eum mater sua in die latitiae cordis illius. O ineffabilem Dei pietatem, qui diem, in quo tot opprobria & ignominias pro hominum salute tolerauit, diem latitiae cordis sui appellat. Crudeles autem atque famelici Hebraei non ideo saturati sunt, sed vnanimiter conclamantes; ardentiori que furore saeuientes dicebant: *Tolle tolle crucifige eum.* Vbi considerare potestis omnes modos, quos Pilatus ad Dominum a morte liberandum exquisiuit, in maiorem ignominiam, atque vituperium ipsius Domini fuisse conuersos. Misit eum ad Herodem arbitrans se illum posse liberare: illic autem Herodes, eiusque serui illuserunt eum. Putauit se illum excusaturum proponens illi Barabbam: illi autem Barabbam 50 dimitti, bonum autem Iesum crucifigi postularunt. Quid sentiret Dominus cum talem pateretur ignominiam: videns latronem atque homicidam sibi a Iudaeis fuisse praepositum, seque turpissimo illo, atque flagitiosissimo homine iniquiorem fuisse iudicatum? Illum flagellari iussit, existimans illos fore contentos, illi vero magis indignati sunt: In eorum conspectum illum protulit sibi persuadens tam miserabili spectaculo ipso corda esse confringenda: illi autem denuo proclamare ceperunt dicentes: *Crucifige crucifige.* Si hunc dimittis, non es amicus Caesaris. Et saecularis timor maledictum iudicem excecauit, ut aduersus innocentissimum Iesum sententiam ferret. Et abluens manus suas dixit: *Innocens ego sum in sanguine Iesu huius.* O infelix iudex in quot caecitates incidis quem morte damnas, iustum appellas: si iustus est, quare illum contra Deum, & vniuersam iustitiam condemnas? Ne populo displiceres, neue Caesaris amicitiam perderes, tam inauditam iniquitatem, atque crudelitatem perpetrare voluisti? Haec comitia dilectissimi fratres sentite, & singula quaeque vestris Christianis pectoribus ruminante, & quomodo lata sententia tam crudeliter crucifixus est: attente considerate: super omnia autem contemplantur maiorem, & patientiam, quam mitissimus Agnus omnia tolerauit: & quomodo illic in cruce lachrymis, sanguineque perfusus suam pretiosam vitam obtulit, illamque ignominiosam mortem recepit, ut nos aeterno patri reconciliaret, ut nos a peccatis liberaret:

et raret: ut nobis gratiam compararet, ut denique nos in caelestis gloria sublimaret, Amen.

## Dominica resurrectionis Dñi.

*Maria Magdalene, & Maria Iacobi, & Salome, emerunt aromata, ut venientes ungerent Iesum. Marc. 16.*

**I**NTELLIGENS Sapiētissimus Salomon plurima ab hominibus imprudenter, atque inordinate fieri: ab ipsisque tempora perturbari, & confundi, quae enim opportunè in vno tempore fieri deberent, in altero importunè fiunt, Spiritus Sancti lumine illustratus inter tempora discrimen constituit, dicens: omnia tempus habent, & suis spacijs transeunt vniuersa sub caelo. Tempus nascendi, tempus moriendi: tempus plantandi, & tempus euellendi, quod plantatum est. Plurimas illic temporum constituit differentias, & inter eas hanc assignat dicens: tempus flendi, & tempus ridendi. Quemadmodum stultus esset, qui tempore ferendi metere conaretur, vel è contra: sic mihi videtur temporum seriem perturbare, qui tempore flendi ridet, & tempore ridendi lachrymatur. Totum quadragesimae tempus fuit tempus flendi, quia fuit tempus poenitentiae, poenitentiae vero comites sunt dolor, tristitia, & lachrymae, & prudentes homines hoc tempore plorauerunt. Prudentes (inquam) quia stulti in peccatis suis obdurati ex initio quadragesimae usque ad Pascha pontem construxerunt, ut siccis pedibus absque vlla peccatorum poenitentia, lachrymarum vè effusione praeterirent. Vae talibus: de ijs enim dixit Dñs vae vobis, qui ridetis nunc: quia lugebitis, & flebitis: scilicet aeternis inferni supplicijs cruciati. Hoc tempus est ridendi atque exultandi propter sacratissimam, & gloriosissimam Domini resurrectionem. De hoc sancto die dicere possumus locutum fuisse Dauid dicens, Dominus regnauit exultet terra, latentur in sulcae multae. Resurgens enim Iesus Christus gloriosus, & a diabolis victoriam, ac trophaea reportans, in cordibus liberis a seruitute Sathanae regnare coepit. Exultet igitur terra viventium, hoc est caelum, & latentur in sulcae multae, scilicet, nos tot calamitatibus in huius saeculi mari tan-

quàm insulæ circumsepti : & notandum est Sanctum Prophetam loquentē de cœlesti illa terra absolutē dixisse, exultet terra quia illic omnes de admirabili Domini resurrectione congaudent : nō autem dixisse latentur omnes insulæ, quia non omnes Sancto Evangelio credunt, & ideō dixit: latentur insulæ multæ. Quando gemini duces duorum exercituum pari Marte præliantur, solum modo, vt plurimorum hominum mortem euitent: cum alter illorum victor euadit, totus ipsius exercitus exultat. Præliat<sup>9</sup> est dux virtutum Iesus Christus (de quo dixit pater æternus per Esaiam Prophetam, dedi eum ducem ac præceptorem gentibus) aduersus ducem iniquitatis Luciferum, de quo Iob ait: Ipse est rex super vniuersos filios superbiæ: Hodie dux ille cœlestis victor euadit, rationi igitur consentaneum est, vt totus eius exercitus, videlicet humanum genus exultet. Ingressus est præstantissimus hic dux armis illis munitus: de quibus dicitur, Accingere gladio tuo super fœcurntum potentissime. Et statim explicuit quæ nam essent hæc arma dicens: specie tua, & pulchritudine tua, intende prospere procede, & regna. Id est, eximia præstantissimarum virtutum tuarum pulchritudine, & splendore mirabilium beneficiorum tuæ rutilantis charitatis, quibus mortalium animos vulnerasti, & ad tui amorem attraxisti, his (inquam) spiritalibus armis, quæ non corpus quidem, sed animum penetrant, intende, prospere procede, & regna. Scutum autem, quo constantissimus hic dux munitur, erat ex exactissimo ære fabricatum. quæ erat patientia, a deo forte, vt nullis diaboli, aut Iudæorum telis potuerit penetrari quousita munitus erat, vt omnes illorum ictus illum nullatenus ad iracundiam potuerint prouocare. O quàm fortis clypeus est patientia, qui non solum nullo telorum genere penetratur, verum & tela etiam in eum, qui illa coniecit, remittit. Etenim qui alterum persequitur, maius sibi damnum infert, quā recipit ille, quæ persequitur, si patientia munitus est. Tela quippè, quæ demones in Dominum coniecerunt, omnia ad eorum euerfionem fuerunt: Hoc potest comparari illi, quod referunt naturales philosophi de elephante, & dracone, scilicet, de bello, quod inter eos versatur. Etenim elephas morte sua draconem occidit. Dicunt utique naturales draconem natura sua assidua siti æstuaræ: elephanti quæ naturaliter gelidum sanguinem habere. Quod cum naturali instinctu draco cognoscat, elephantiem.

*simile.**Esai. 55.  
Iob. 41.**Psalm. 44.**Plin. lib. 8.  
cap. 11.*

6 tem inquit, & cū illo præliatur, cum quæ; elephas alicui arbori adheret, draco adeo eius sanguinē fugit, vt elephas debilitetur, cū quæ; se debilitari, & penè iā mori sentiat; procidit super draconem, cū quæ; grauissimus sit, illum suo pondere oppressum interimit. Itaque elephas moriens, vincit. De dæmone dicit Dauid: Draco iste, quæ formasti, nunquā huius draconis sitis extinguitur. Et sic dicit de eo Iob: Ecce absorbebit fluuium, & non mirabitur, & habet fiduciam, quod influat Iordanis in os eius. Fluuius semper decurrens, est genus humanū, quod quasi aqua dilabitur. Nec verò contētus erat dæmon totum hunc fluuiū deuorare, sed Iordanem etiā sperabat absorbere. O inextinguibilem sitim. Etenim ipsum Iesum Christum, quemadmodū & alios diabolus absorbere conabatur. Hac igitur siti æstuans ad diuinum illum elephantem, qui crucis arbori adhererat, accessit: & adeo sacratissimum eius sanguinem mediantibus ipsius ministris affluxit, vt mortuus tandem fuerit, & procidens sua morte superauit, hunc quæ; venenosum draconem interemit: hoc est iurisdictionem, quam tyrannicè super homines habebat: illi ademit. Et quemadmodū præstantissimus Dux, vbi primum ex vno prælio victor euadit, in aliud statim ingreditur: sic etiam diuinus hic Dominus vbi primum diabolum superat, statim cum morte sauisimo Marte confligit: sicut significat sancta mater Ecclesia, dicens: Mors, & vita duello confluxere mirando; viuens Christus Redemptor noster non potuit cum morte dimicare: viuus enim non habebat mortem, quacum præliaretur, quam statim habuit moriens. Quandiu autem certamen hoc durauit? quādiu mortuus in sepulchro cōmoratus est. Mortuo Christo Redemptore nostro vita, & mors in campo decertabant: videamus nunc vter alterum fugabit. Si mors præualuerit, vita vincetur: si verò vita persistit, mors superabitur, & vita victoriam reportabit: quod in die sanctissimæ resurrectionis factū est. A scē deus etenim anima gloriosissima virtute diuinitatis adiuta, in sanctum corpus infusa est, & sic eum suscitauit; atque hoc modo mors superata remansit. Ita Beatus Augustinus: Vt occideret (inquit) mortem, vestitus est morte, & surrexit deglutita morte, & interfecta. In die igitur tam singularis victoriæ, victoriæ autem nostri diuini capitis magnopere nos oportet exultare fratres charissimi. Beatus Paulus peculiare Spiritus sancti donum esse dicit: Gaudeat cum gaudentibus, & flere cum fleantibus. Et siquidem diebus

*Psalm. 103.**Iob. 40.**simile.**Augusti. in sermo. de cōmu. vni Mar. ty. Rom. 12.*

Huius 5 elapsis

elapsis cum flentibus fleuimus, siquidem (inquam) plorauimus, cum plorauit Christus Saluator noster, de quo dicit B. Paulus: Cum clamore valido, & lachrymis offerens, &c. Et cum beatissima eius matre, reliquisq; sanctæ ipsius societatis lametati sumus rationi consentaneum est, nos cum ipsis hodie congaudere. Etenim sacratissima hæc virgo hac gloriosa Resurrectione magis, quam cæteri omnes exultauit: ipsa enim gloriosum resurgentem magis, quam cæteri amauit. Beatus Thomas dicit. Deum non gradus gloriae præcipue concedere propter opera, quæ homo facit, sed propter amorem, & charitatem, qua illa facit. Itaque aliquis minora secundum se opera faciet, quam alter, & plures gradus gloriae habebit, quia illi excedet charitate, qua illa fecit. Sancta mater Ecclesia affirmat, gloriosissimam Virginem Mariam Dominam nostram, tam Angelis, quam hominibus in cœlesti gloria esse prepositam, quod hoc modo in diuinis literis significatur, dicit: Hæc est hæreditas seruatorum Domini, super quod dicit glossa interlinearis: Hæreditas seruatorum Domini est gloria. & in persona huius gloriosissimæ Domine, applicat sancta Ecclesia verba illa sapientis: In hæreditate Domini morabor. Non dicit, in hæreditate seruatorum Domini morabor, quia eius gloria multo sublimior est: sed dicit, in hæreditate ipsius Domini, ad significandum admirabilem quandam excessum, quo eius gloria cæterorum omnium beatorum spiritu, beatitudine superat. Nec arbitremini illam in gloria Deo esse parem. Etenim hæc esset error. At tamen est hæc exaggeratio quedam qua excellentia gloriae ipsius, præ cæteris omnibus creaturis, ingenue significatur. Et siquidem gloria secundum gradus amoris erogatur, ipsa verò maiorem habet gloriam: ergo maiorem habuit charitatem. Et sic maiorem ex illa crudelissima morte dolorem percepit, maioriq; hodie ob hanc gloriosam resurrectionem exultatione repleta est: & sic pie credi potest huius pijsimæ genitricis lachrymas effecisse, ut sancta illa resurrectio celerius fieret. Salomon enim dicit: Oritur Sol, & occidit, & ad locum suum reuertitur. Oritur sol, & per eosdem circulos, per quos oriens graditur, postquam occidit, iterum prodit. O quam merito hoc de diuino sole Iesu Christo dicere possumus. O sanctissime Redemptor mihi, in Bethlehẽ in præsepio natus es, & in resurrectione ex sepulchro prodijisti. Per quinque circulos gressus est diuinus hic sol, quando natus est. Primus fuit per maximam gratiam, quam beata Virgo habuit,

*Eccl. 1. 5.**S. 7 hom. in additionibus ad. 3. p. 9. 93 artic. 3.**Isai. 54. Glossa interlinearis super Isai.**Eccl. 24.**Eccl. 1.*